PAGE
2

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
28.10.2015 №11/20
г. Котельники
О внесении изменений в решение

Совета депутатов городского округа

Котельники Московской области от 08.08.2012 № 357/46

«Об утверждении Положения о дополнительных

гарантиях для муниципальных служащих органов

местного самоуправления городского округа

Котельники Московской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Московской области от 24.07.2007 № 137/2007-ОЗ «О муниципальной службе в Московской области», руководствуясь Уставом городского округа Котельники Московской области, Совет депутатов городского округа Котельники Московской области
РЕШИЛ:
1.
Внести в решение Совета депутатов городского округа Котельники Московской области от 08.08.2012 № 357/46 «Об утверждении Положения о дополнительных гарантиях для муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа Котельники Московской области» следующие изменения и дополнения:

-
из пункта 6.1 исключить слова: «в случае увольнения по собственному желанию»;

-
пункт 6.1.1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: «3) сокращением численности или штата органа местного самоуправления при условии наличия у муниципального служащего на момент расторжения трудового договора выслуги лет, необходимой для назначения муниципальной пенсии в соответствии с законодательством Московской области».

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Котельники Сегодня» и разместить на официальном сайте городского округа Котельники Московской области в сети «Интернет».
Заместитель Председателя
Совета депутатов                                                                        А.И. Бондаренко

28.10.2015г.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов городского округа Котельники
«О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа

Котельники от 08.08.2012 № 357/46 «Об утверждении Положения о дополнительных гарантиях для муниципальных служащих органов

местного самоуправления городского округа

Котельники Московской области»
Проектом решения предлагается дополнить перечень муниципальных служащих, имеющих право на получение единовременного денежного поощрения в связи с выходом на пенсию, лицами, уволенными из органов местного самоуправления в связи с сокращением численности или штата органа местного самоуправления при условии наличия у муниципального служащего на момент расторжения трудового договора выслуги лет, необходимой для назначения муниципальной пенсии в соответствии с законодательством Московской области.
Согласно действующей редакции рассматриваемого Положения на такую дополнительную гарантию имеют право только муниципальные служащие, уволенные по собственному желанию в связи с выходом на пенсию за выслугу лет и в связи с достижением предельного возраста пребывания на муниципальной службе.

В этом случае ущемляются права муниципальных служащих, которые уже имеют выслугу лет, достаточную для назначения муниципальной пенсии, и которые продолжали бы службу до наступления пенсионного возраста, что давало бы право на получение единовременного поощрения, однако вынуждены расторгать трудовой договор в связи с сокращением численности и штата.

Предлагаемая поправка призвана устранить данный недостаток правового регулирования и защитить права указанной категории муниципальных служащих.

Для сведения:
Возможность установления органами местного самоуправления в уставе муниципального образования дополнительных социальных гарантий для муниципальных служащих предусмотрена положениями ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», ст. 11 Закона Московской области от 24.07.2007 № 137/2007-ОЗ «О муниципальной службе в Московской области». Единовременное поощрение в связи с выходом на пенсию в качестве дополнительной гарантии для муниципальных служащих предусмотрено п. «д» ч. 2 ст. 37 Устава городского округа Котельники Московской области.